
 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 01 декабря 2022 года                                                            № 223 

г. Калининград 

 

Об установлении дополнительных мер 

социальной поддержки гражданам, 

имеющим трех и более детей, в 2023 году 

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д. об установлении дополнительных мер социальной поддержки гражданам, 

имеющим трех и более детей, в 2023 году, руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального 

закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законами Калининградской области от 21.12.2006 № 105                      

«Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Калининградской 

области», от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс Калининградской области», 

постановлением Правительства Калининградской области от 11.01.2019 № 14 «О мерах по 

реализации статьи 14 Закона Калининградской области от 7 октября 2019 года № 318 

«Социальный кодекс Калининградской области»,  Уставом городского округа «Город 

Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1.  Установить в 2023 году дополнительные меры социальной поддержки в виде 

единовременной денежной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, 

поставленным на учет в целях предоставления земельных участков без торгов в 

собственность бесплатно в городском округе «Город Калининград», которым                  

после 01 января 2023 года предоставлена мера социальной поддержки в соответствии 

со статьей 14 Закона Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный 

кодекс Калининградской области». 

2.  Установить сумму единовременной денежной выплаты в размере 

200 000 (двести тысяч) рублей. 

3.  Единовременная денежная выплата осуществляется по заявлению заинтересованных 
лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, поданному не позднее                                

01 декабря 2023 года в администрацию городского округа «Город Калининград» через 

МКУ «Центр документационного обеспечения деятельности администрации 

городского округа «Город Калининград» с предоставлением: 

1) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя на 

территории Российской Федерации; 

2) сведений о реквизитах счета, открытого в кредитной организации Российской 

Федерации, для перечисления денежной выплаты. 

4.  Администрация городского округа «Город Калининград» принимает решение о 

предоставлении единовременной денежной выплаты и выплачивает денежные средства 

consultantplus://offline/ref=C1CDE33D63DE8AFABC59A482FD33D1779D022D35D258311EC778CCCC97E5E6B8E0F3E53634D3C80C75A3CE7A0EA7ABL
consultantplus://offline/ref=C1CDE33D63DE8AFABC59BA8FEB5F8F7E9A0C703ADE593C499E279791C0ECECEFB5BCE47871DCD70D74BDCD73072F72B3288ADB41E463A908C2F4D4AAADL


заинтересованным лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, путем 

безналичного перечисления на банковский счет в срок не позднее 30 календарных дней 

с даты подачи заявления. 

5. Единовременная денежная выплата не предоставляется в случаях: 

1)  отсутствия права на получение дополнительной меры социальной поддержки, 

указанной в пункте 1 настоящего решения; 

2)  нарушения сроков подачи заявления, непредставление или представление не в 

полном объеме документов, предусмотренных в пункте 3 настоящего решения; 

3) наличия недостоверных сведений в представленных документах. 

6. Решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

7.  Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в 

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

8.  Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                             Е.Д. Любивый 

 

 

 

 

 


